دکتر مهدی رهبری - استادیار علوم سیاسی دانشگاه مازندران

## چکیده

جریان چپ در ایران و دسته‌بندیها و گوناگونیها در آن در پیوند با مدرنیته و مسایل درونی ایران است.

## پیشگفتار

انقلاب مشروطه ایران در ۱۲۸۵ ش / ۱۹۰۶ م که ساختار خودکامگی باستانی چیره بر ایران را در هم شکست و نیز سربر آوردن نیروهای سیاسی، اجتماعی و فکری اثرپذیرفته از مدرنیته و افزایش پیوندها با باخترزمین، به پیدایش احزاب و گروه‌هایی انجامید که برای نخستین بار آشکارا وارد بهینه قدرت شدند و به رقابت با یکدیگر پرداختند.

ارمنیان هم با همان رویکرد، حزب هنگچاک<sup>۱۲</sup> و حزب داشناک<sup>۱۳</sup> را برپا کردند. مرکز هنگچاک در ژنو و دفترهای بزرگ داشناک در ایران (خوی، سلماس و تبریز) و ترکیه بود. کارگران ایرانی مقیم قفقاز برای سازماندهی مبارزه‌ها، به پیروی از دیگر سوسیالیستهای منطقه، حزبی به نام «عدالت» در ۱۲۸۳ ش (۱۹۰۴ م) به راه انداختند. به آنها فرقه اجتماعيون عاميون (مجاهد) نیز می گفتند. از بنیانگذاران این حزب اسدالله غفارزاده، محمد یاروف، جاپار یدزه، و آخوندوف بودند. (کولایی، ۱۳۷۶: ۶۷-۷۲) چنانچه بخواهیم روند اندیشه کمونیستی در ایران را پیگیری کنیم، باید همین سازمان را نماینده این اندیشه بدانیم که در ۱۲۹۹ خورشیدی نام خود را در کنگره انزلی به ریاست حیدر عمو اوغلی به حزب کمونیست<sup>۱۴</sup> ایران تغییر داد.